



COMUNICATO STAMPA

Gruppo Unipol: in crescita del 4,1% l'utile consolidato dei primi tre mesi 2007

La raccolta assicurativa aggregata raggiunge i 2.798 milioni di euro (in crescita del 10,7% rispetto al 31 marzo 2006), di cui 1.797 nei rami Vita (+15,6%) e 1.000 nei rami Danni (+3%).

I premi di competenza netti consolidati ammontano a 2.054 milioni di euro (+1,2%), di cui 1.113 nei rami Vita e 941 nei rami Danni.

Il margine di intermediazione di Unipol Banca è cresciuto a 69,1 milioni di euro (+13,9%), l'utile netto a 12,5 milioni di euro (+65,3%).

L'utile netto consolidato del Gruppo Unipol è salito a 122 milioni di euro, in crescita del 4,1% rispetto al primo trimestre 2006.

Avviato il programma di acquisto di azioni proprie al servizio del piano di *stock granting* a favore dei dipendenti.

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni, riunitosi in data odierna, ha approvato la relazione trimestrale consolidata del Gruppo Unipol al 31 marzo 2007. Nel **comparto assicurativo** la raccolta aggregata delle società del Gruppo ha raggiunto i 2.798 milioni di euro (in crescita del 10,7 % rispetto al primo trimestre 2006), di cui 1.797 Vita (+15,6%) e 1.000 Danni (+3%). La crescita dei rami Vita è stata particolarmente accentuata nel settore bancassicurativo (BNL Vita e Quadrifoglio Vita), che ha registrato un tasso di incremento del 61,6%, con premi pari a 1.359 milioni di euro, grazie agli ottimi risultati ottenuti dalla rete BNL nella distribuzione di prodotti *unit linked*.

Il Gruppo ha perseguito, nel trimestre, la strategia di riqualificazione del portafoglio Vita, che ha portato ad una forte diminuzione delle polizze di capitalizzazione, il cui peso percentuale sulla raccolta Vita è sceso al 7,5% (contro il 46,4% del primo trimestre 2006) a vantaggio delle polizze *index/unit linked*. Particolarmente intensa, inoltre, è stata l'attività nell'ambito della previdenza complementare, con l'acquisizione di numerosi mandati, anche se sotto il profilo delle masse in gestione le evidenze si manifesteranno a partire dal 1° luglio 2007, data di decorrenza della legge delega di riforma previdenziale che regola il trasferimento del TFR con il meccanismo del silenzio-assenso. Nei rami Danni la crescita del 3%, pur influenzata da contenute politiche tariffarie R.C.Auto, è risultata superiore a quella del mercato

nel 2006 (+2,4%) ed è il frutto di uno sviluppo dell'1,5% nei rami Auto e del 5,3% nei rami non Auto.

I premi di competenza consolidati, al netto delle cessioni in riassicurazione, ammontano a 2.054 milioni di euro, di cui 1.113 nei rami Vita (-0,9%) e 941 nei rami Danni (+3,9%).

Il rapporto sinistri/premi al netto della riassicurazione è stato pari al 71,5% in miglioramento rispetto al 73,7% del primo trimestre 2006, che aveva risentito di alcuni sinistri di elevato importo e di una crescita del numero delle denunce poi ridimensionatasi nel corso del 2006. Il *combined ratio* nel complesso si è attestato a 94,6% (contro il 96,1% del primo trimestre 2006).

Le politiche di gestione finanziaria hanno privilegiato investimenti monetari a breve termine e *asset* azionari. In uno scenario macroeconomico caratterizzato da incertezze sull'incremento dei tassi, l'operatività si è incentrata su investimenti in titoli a tasso variabile e su un aumento, seppur graduale ed in misura contenuta, del peso del portafoglio azionario privilegiando azioni in area Euro ad alta redditività e liquidità.

I proventi netti da attività finanziarie e disponibilità sono scesi a 345 milioni di euro (-1,7%). Al netto delle plusvalenze su cessioni di partecipazioni avvenute nel primo trimestre dei due esercizi (rispettivamente 59 milioni di euro relativi a Banca Antonveneta nel primo trimestre 2006 e 19 milioni di euro relativi a BPI nel primo trimestre 2007), tale ammontare risulterebbe pari a 326 milioni di euro, in crescita dell'11,6%. Dedotti proventi e oneri netti da passività finanziarie per 83 milioni di euro, i proventi/oneri netti si sono attestati a 262 milioni di euro (-17,7%).

Al 31 marzo 2007 la rete agenziale del Gruppo era composta da 586 agenzie Unipol Assicurazioni, 1.124 Aurora e 214 agenzie plurimandatari Navale (che opera anche tramite 275 broker).

Complessivamente l'attività del comparto assicurativo si è chiusa con un utile ante imposte di 161 milioni di euro (+10% rispetto al primo trimestre 2006), di cui 142 dal business Danni e 18 da quello Vita.

Nel **comparto bancario** Unipol Banca ha continuato nell'apertura di nuove filiali che hanno raggiunto a fine marzo le 269 unità (265 a fine 2006) di cui 150 integrate con agenzie assicurative. Le agenzie assicurative sul territorio nazionale, oggi abilitate alla vendita di prodotti bancari standard, sono invece 1.900.

La raccolta diretta da clientela al 31 marzo 2007 di Unipol Banca si è attestata a 7.329 milioni di euro, in diminuzione del 7,4% rispetto al 31/12/2006 per via di una riduzione dei depositi da parte delle società del Gruppo, mentre gli impieghi a clientela sono stati pari a 6.414 milioni di euro, in incremento del 2,6% rispetto al 31/12/2006.

La raccolta indiretta ha raggiunto alla data in esame i 26,9 miliardi di euro, in incremento del 2% rispetto al dato a fine 2006, di cui 2,2 miliardi di euro da portafoglio di risparmio gestito.

Il margine di intermediazione è cresciuto a 69,1 milioni di euro (+13,9%), mentre il rapporto *cost/income* ratio si è attestato a 63,2% (69,5% a fine 2006). L'utile netto di Unipol Banca è salito a 12,5 milioni di euro (+65,3% rispetto ai 7,6 milioni di euro del primo trimestre 2006).

Nel complesso il comparto bancario ha contribuito all'utile lordo consolidato del Gruppo per 21 milioni di euro (+68,8%).

Il **risultato lordo complessivo del Gruppo Unipol** è ammontato a 182 milioni di euro (+14,4%). Al netto delle imposte di periodo per 59 milioni di euro, l'**utile consolidato** è risultato di 122 milioni di euro, in crescita del 4,1% rispetto al primo trimestre 2006.

La quota di pertinenza dei terzi è salita a 22 milioni di euro (+62,8%), di cui 17 milioni relativi al 29,14% del capitale di Aurora Assicurazioni acquisito attraverso Offerta Pubblica di Acquisto alla fine del primo trimestre 2007 (e che non si ripeteranno a partire dal prossimo trimestre, in cui la quota di pertinenza del Gruppo salirà al 95,8%). Al netto di tale importo, l'**utile di pertinenza del Gruppo** si è attestato a 100 milioni di euro (104 al 31 marzo 2006).

Le prospettive reddituali del Gruppo per l'anno in corso, in assenza di eventi straordinari o anomali, sono positive ed in crescita, in linea con le previsioni.

Avvio del programma di acquisto di azioni proprie al servizio del piano di *stock granting* a favore dei dipendenti

Il Consiglio di Amministrazione ha anche deliberato di avviare il programma di acquisto di azioni proprie a servizio del piano di assegnazione gratuita di azioni ordinarie Unipol a favore dei dipendenti (il "Piano di *stock granting*"), approvato dall'Assemblea Ordinaria degli Azionisti del 24 aprile 2007.

A seguito dell'approvazione del Piano di *stock granting*, la Società ha rivolto l'offerta di adesione allo stesso a n. 1.977 dipendenti, di cui n. 68 dirigenti, per un controvalore complessivo pari a circa Euro 1,2 milioni. Le adesioni raccolte sono risultate corrispondenti all'85% circa del totale dell'offerta, per un controvalore complessivo pari a circa Euro 1,02 milioni.

Il programma di acquisto di azioni proprie a servizio del Piano di *stock granting* rientra nei limiti della delibera di autorizzazione per l'acquisto di azioni proprie conferito al Consiglio di Amministrazione dall'Assemblea degli Azionisti riunitasi in data 24 aprile 2007.

La delibera assembleare prevede la facoltà di acquistare un numero di azioni ordinarie Unipol non superiore al 10% del capitale sociale, secondo le modalità di cui all'art. 144-bis del Regolamento Emittenti, per un periodo non superiore a 18 mesi dalla data della deliberazione assembleare.

Tenuto conto dei limiti imposti dalla delibera assembleare, il Consiglio di Amministrazione ha stabilito i seguenti termini per l'esecuzione del programma:

- gli acquisti saranno effettuati per un controvalore massimo di Euro 1,315 milioni e per un quantitativo massimo di azioni ordinarie Unipol pari a n. 430.000;
- gli acquisti saranno effettuati sul Mercato Telematico Azionario, nel rispetto delle modalità previste dagli artt. 144-bis lett. b) del Regolamento Emittenti e 2.6.6. del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da Borsa Italiana;
- il prezzo di acquisto non deve essere superiore al prezzo più elevato tra il prezzo dell'ultima operazione indipendente effettuata e il prezzo dell'offerta indipendente più elevata corrente nel Mercato Telematico Azionario;
- il quantitativo di azioni acquistate in ciascuna giornata non deve essere superiore al 25% del volume medio giornaliero di azioni negoziato nel Mercato Telematico Azionario;
- il piano verrà realizzato dal 22 maggio al 31 maggio 2007, per consentire l'assegnazione in data 1° giugno 2007.

Nell'ambito del suddetto programma, Unipol Assicurazioni comunicherà al mercato e a Consob, nella settima giornata di borsa successiva alla data di esecuzione delle operazioni, le seguenti informazioni: il numero di azioni acquistate, la data e ora di

ogni acquisto, il prezzo medio, il prezzo di ogni acquisto e il numero cumulato di azioni alla data della comunicazione.

Alla data odierna, Unipol Assicurazioni non possiede azioni proprie.

Altre delibere del Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione ha, inoltre, verificato la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo ai Consiglieri di Amministrazione non esecutivi, tenuto conto della nuova e più articolata definizione di "indipendenza" introdotta in occasione della revisione del Codice di Autodisciplina delle società quotate e dei criteri, maggiormente stringenti, adottati dalla Compagnia. Sulla base di tale verifica sono stati considerati indipendenti i seguenti Consiglieri: Jean Dominique Antoni, Sergio Betti, Rocco Carannante, Gilberto Coffari, Ivan Malavasi, Massimo Masotti, Pier Luigi Morara, Giuseppe Politi, Francesco Vella e Luca Zaccherini.

Si allegano i prospetti di Stato Patrimoniale, Conto Economico e la Sintesi del Conto Economico per Settori consolidati al 31 marzo 2007

Bologna, 10 maggio 2007

Unipol Assicurazioni S.p.A.
www.unipol.it

Contatti

Relazioni con i Media
Walter Dondi
Corporate Identity e Comunicazione
Gruppo Unipol
Tel +39 335 8483821
w.dondi@unipol.it

Investor Relations
Adriano Donati
Gruppo Unipol
Tel +39 051 5076166
a.donati@unipol.it

Ad Hoc Communication Advisors
Paolo Mazzoni
Tel +39 335 1415590
paolo.mazzoni@adhoccommunication.it

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
ATTIVO

<i>Milioni di Euro</i>		31/03/2007 ante riclassifiche	riclassifiche IFRS 5 (*)	31/03/2007	31/12/2006
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.683	1	1.683	1.336
1.1	Avviamento	1.651	1	1.651	1.304
1.2	Altre attività immateriali	32	0	32	32
2	ATTIVITÀ MATERIALI	434	0	434	434
2.1	Immobili	378		378	376
2.2	Altre attività materiali	57	0	57	58
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	636		636	657
4	INVESTIMENTI	35.120	908	34.211	35.936
4.1	Investimenti immobiliari	299		299	299
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	28		28	39
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	1.036	183	853	1.038
4.4	Finanziamenti e crediti	9.200	43	9.157	10.157
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	15.199	308	14.891	15.838
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	9.359	374	8.984	8.566
5	CREDITI DIVERSI	1.004	6	998	1.177
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	623	0	622	809
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	128		128	105
5.3	Altri crediti	253	6	247	263
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	846	9	1.837	696
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	0		1.000	0
6.2	Costi di acquisizione differiti	70		70	70
6.3	Attività fiscali differite	410	8	401	366
6.4	Attività fiscali correnti	29		29	45
6.5	Altre attività	337	1	337	215
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	1.576	76	1.500	1.414
	TOTALE ATTIVITÀ	41.299	1.000	41.299	41.650

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

		31/03/2007 ante riclassifiche	riclassifiche IFRS 5 (*)	31/03/2007	31/12/2006
1	PATRIMONIO NETTO	5.575		5.575	5.873
1.1	di pertinenza del gruppo	5.365		5.365	5.358
1.1.1	Capitale	2.360		2.360	2.360
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0		0	0
1.1.3	Riserve di capitale	2.297		2.297	2.297
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	787		787	457
1.1.5	(Azioni proprie)	0		0	0
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	0		0	0
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-217		-217	-70
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	38		38	33
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	100		100	281
1.2	di pertinenza di terzi	209		209	515
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	193		193	471
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-6		-6	-36
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	22		22	80
2	ACCANTONAMENTI	45		45	45
3	RISERVE TECNICHE	23.757	653	23.104	24.042
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	10.561	312	10.249	10.379
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.286	248	3.038	3.121
4.2	Altre passività finanziarie	7.275	64	7.211	7.258
5	DEBITI	436	2	435	520
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	75	0	75	46
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	33	0	33	19
5.3	Altri debiti	329	2	327	455
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	925	9	1.892	790
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0		976	0
6.2	Passività fiscali differite	228	6	222	210
6.3	Passività fiscali correnti	61		61	53
6.4	Altre passività	636	3	633	527
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	41.299	976	41.299	41.650

(*) dati relativi alla società Quadrifoglio Vita, destinata alla vendita, consolidata con il metodo proporzionale 50%, che in applicazione dell'IFRS 5 sono stati riclassificati nelle voci 6.1 dell'Attivo "Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita" e 6.1 del Passivo "Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita".

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>Milioni di euro</i>		31/03/2007	31/03/2006	31/12/2006
1.1	Premi netti	2.054	2.029	8.381
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	2.128	2.108	8.717
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-74	-79	-336
1.2	Commissioni attive	29	28	112
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	9	127	272
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	0	0	2
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	338	249	1.268
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	276	175	901
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	8	6	57
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	53	68	309
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	0		1
1.6	Altri ricavi	43	25	96
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	2.473	2.459	10.131
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	1.858	1.919	7.827
2.1.2	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	1.902	1.983	8.073
2.1.3	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-43	-64	-246
2.2	Commissioni passive	9	11	36
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	0	0	0
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	84	57	379
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	53	39	187
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	1	2	13
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	24	6	70
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	6	11	109
2.5	Spese di gestione	301	275	1.156
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	199	179	758
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	5	4	25
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	97	93	372
2.6	Altri costi	39	37	142
2	TOTALE COSTI E ONERI	2.291	2.300	9.540
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	182	159	591
3	Imposte	59	41	229
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	122	118	362
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE			
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	122	118	362
	di cui di pertinenza del gruppo	100	104	281
	di cui di pertinenza di terzi	22	14	80

SINTESI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER SETTORI

(importi in milioni di euro)

	SETTORE			SETTORE			TOTALE		
	DANNI		var.	VITA		var.	ASSICURATIVO		var.
	31/3/07	31/3/06	%	31/3/07	31/3/06	%	31/3/07	31/3/06	%
Premi netti	941	905	3,9	1.113	1.123	-0,9	2.054	2.029	1,2
Commissioni nette	(0)	(0)		2	(0)		2	(0)	
Proventi/oneri finanziari	96	98	-1,2	121	190	-36,2	217	287	-24,3
Oneri netti relativi ai sinistri	(673)	(667)	0,9	(1.185)	(1.252)	-5,3	(1.858)	(1.919)	-3,2
Spese di gestione	(220)	(206)	6,8	(37)	(30)	20,7	(257)	(237)	8,5
Altri proventi/oneri	(1)	(11)		4	(3)		2	(14)	
Utile (perdita) ante imposte	142	119	19,9	18	27	-33,3	161	146	10,0

	SETTORE			Elisioni		TOTALE		
	BANCARIO		var.	intersettoriali		CONSOLIDATO		var.
	31/3/07	31/3/06	%	31/3/07	31/3/06	31/3/07	31/3/06	%
Premi netti						2.054	2.029	1,2
Commissioni nette	20	20	2,7	(2)	(2)	20	17	16,5
Proventi/oneri finanziari	46	33	41,8	(1)	(1)	262	319	-17,7
Oneri netti relativi ai sinistri						(1.858)	(1.919)	-3,2
Spese di gestione	(47)	(42)	13,6	3	3	(301)	(275)	9,3
Altri proventi/oneri	2	2		(0)	0	4	(12)	
Utile (perdita) ante imposte	21	13	68,8	0	0	182	159	14,4
Imposte						(59)	(41)	43,8
Utile (perdita) consolidato						122	118	4,1
Utile (perdita) di terzi						22	14	
Utile (perdita) di Gruppo						100	104	-3,7